
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2024-044

PUBLIÉ LE 16 AVRIL 2024



Sommaire

ARS /

R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la

prime d�engagement de carrière hospitalière pour lesquelles l�offre de

soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la

campagne 2023-2026 (8 pages) Page 4

R53-2024-03-29-00005 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé dentaire de Quimper pour son activité dentaire (2 pages) Page 13

R53-2024-04-03-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé Kergorju de Brest pour ses activités ophtalmologique et orthoptique

(2 pages) Page 16

R53-2024-03-29-00006 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé Kersanté de Gouesnou pour son activité dentaire (2 pages) Page 19

R53-2024-03-29-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste Colombier de Rennes pour son activité dentaire (2 pages) Page 22

R53-2024-04-03-00010 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste de Fougères pour son activité dentaire (2 pages) Page 25

R53-2024-04-03-00011 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste de Saint-Malo pour son activité dentaire (2 pages) Page 28

R53-2024-04-03-00009 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste Fréville de Rennes pour son activité dentaire (2 pages) Page 31

R53-2024-03-29-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste Maurepas de Rennes pour son activité dentaire (2 pages) Page 34

R53-2024-04-03-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé Santé Plus de Brest pour ses activités dentaire, ophtalmologique et

orthoptique (2 pages) Page 37

R53-2024-04-10-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 11 mars

2024 modifiant la composition nominative du conseil de surveillance du

Groupe Hospitalier Bretagne Sud (4 pages) Page 40

R53-2024-04-10-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 13 mars

2024 modifiant la composition nominative du conseil de surveillance de

l'EPSM Charcot de Caudan (4 pages) Page 45

R53-2024-04-08-00007 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 avril

2023 modifiant la composition nominative du conseil de surveillance du

Centre Hospitalier de Belle Ile en Mer (3 pages) Page 50

R53-2024-04-10-00002 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 mars

2024 modifiant la composition nominative du conseil de surveillance du

Centre Hospitalier Centre Bretagne (4 pages) Page 54

2



R53-2024-04-10-00004 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 août

2023 modifiant la composition nominative du conseil de surveillance du

Centre Hospitalier Alphonse Guérin de Ploërmel (3 pages) Page 59

R53-2024-04-10-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 juin

2023 modifiant la composition nominative du conseil de surveillance de

l'EPSM Morbihan à Saint Avé (4 pages) Page 63

R53-2024-04-08-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4

novembre 2022 modifiant la composition du conseil de surveillance du

Centre Hospitalier de Nivillac (3 pages) Page 68

R53-2024-04-10-00003 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4

novembre 2022 modifiant la composition nominative du conseil de

surveillance du Centre Hospitalier Bretagne Atlantique de Vannes (4 pages) Page 72

R53-2024-04-08-00009 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4

novembre 2022 modifiant la composition nominative du conseil de

surveillance du Centre Hospitalier de Guéméné sur Scorff (3 pages) Page 77

R53-2024-04-08-00008 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4

novembre 2022 modifiant la composition nominative du conseil de

surveillance du Centre Hospitalier de Josselin (3 pages) Page 81

ARS-DD22 /

R53-2024-04-15-00001 - ARRETE MODIF CONSEIL DE SURVEILLANCE CH

LANNION 15042024 (3 pages) Page 85

DRAAF /

R53-2024-04-12-00002 - Arrêté préfectoral relatif à l'accompagnement

d'actions d'animation en faveur des exploitations agricoles pour la

plantation d'alignements d'arbres intraparcellaires sur les surfaces agricoles

de la région Bretagne (2 pages) Page 89

DREAL /

R53-2024-03-07-00009 - 20240307-ARR-ASSIFEP-Agrmt VOYAGEURS (3

pages) Page 92

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest /

R53-2024-04-15-00002 - Arrêté du 15 avril 2024 portant approbation du

document Orsec « retap reseaux », relatif au rétablissement et a

l�approvisionnement d�urgence des réseaux électricité, communications

électroniques, eaux, gaz et hydrocarbures de la zone de défense et de

securité ouest (1 page) Page 96

3



ARS

R53-2024-04-11-00001

 Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles

à la prime d�engagement de carrière hospitalière

pour lesquelles l�offre de soins est ou risque

d�être insuffisante en région Bretagne au titre de

la campagne 2023-2026

ARS - R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la prime d�engagement de carrière hospitalière pour

lesquelles l�offre de soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la campagne 2023-2026 4



ARS - R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la prime d�engagement de carrière hospitalière pour

lesquelles l�offre de soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la campagne 2023-2026 5



ARS - R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la prime d�engagement de carrière hospitalière pour

lesquelles l�offre de soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la campagne 2023-2026 6



ARS - R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la prime d�engagement de carrière hospitalière pour

lesquelles l�offre de soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la campagne 2023-2026 7



ARS - R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la prime d�engagement de carrière hospitalière pour

lesquelles l�offre de soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la campagne 2023-2026 8



ARS - R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la prime d�engagement de carrière hospitalière pour

lesquelles l�offre de soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la campagne 2023-2026 9



ARS - R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la prime d�engagement de carrière hospitalière pour

lesquelles l�offre de soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la campagne 2023-2026 10



ARS - R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la prime d�engagement de carrière hospitalière pour

lesquelles l�offre de soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la campagne 2023-2026 11



ARS - R53-2024-04-11-00001 -  Arrêté modifiant la liste des spécialités éligibles à la prime d�engagement de carrière hospitalière pour

lesquelles l�offre de soins est ou risque d�être insuffisante en région Bretagne au titre de la campagne 2023-2026 12



ARS

R53-2024-03-29-00005

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé dentaire de Quimper pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-03-29-00005 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Quimper pour son activité dentaire 13



ARS - R53-2024-03-29-00005 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Quimper pour son activité dentaire 14



ARS - R53-2024-03-29-00005 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Quimper pour son activité dentaire 15



ARS

R53-2024-04-03-00008

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé Kergorju de Brest pour ses activités

ophtalmologique et orthoptique

ARS - R53-2024-04-03-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Kergorju de Brest pour ses activités

ophtalmologique et orthoptique 16



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé Kergorju  
de Brest pour ses activités ophtalmologique et orthoptique 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
ophtalmologique Brest Kergorju. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé ophtalmologique Kergorju de Brest 
9 Rue Kergorju 
29200 BREST 
FINESS ET : 29 003 780 3 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association centre ophtalmologique Brest Kergorju situé au 
9 Rue Kergorju – 29200 BREST 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour ses activités ophtalmologique et orthoptique. Le présent agrément est 
provisoire et est délivré pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux 
dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-04-03-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Kergorju de Brest pour ses activités

ophtalmologique et orthoptique 17



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

03/04/2024

ARS - R53-2024-04-03-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Kergorju de Brest pour ses activités

ophtalmologique et orthoptique 18



ARS

R53-2024-03-29-00006

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé Kersanté de Gouesnou pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-03-29-00006 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Kersanté de Gouesnou pour son activité dentaire 19



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé Kersanté 
de Gouesnou pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
Kersanté Brest Gouesnou. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé Kersanté de Gouesnou 
505 Avenue Prosper Garnot 
29850 GOUESNOU 
FINESS ET : 29 003 872 8 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association centre de santé Brest Gouesnou situé au 9 
Passage Susan Sontag – 75019 PARIS 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-03-29-00006 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Kersanté de Gouesnou pour son activité dentaire 20



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

29/03/2024

ARS - R53-2024-03-29-00006 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Kersanté de Gouesnou pour son activité dentaire 21



ARS

R53-2024-03-29-00007

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste Colombier de Rennes pour son

activité dentaire

ARS - R53-2024-03-29-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Colombier de Rennes pour son

activité dentaire 22



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Colombier 
de Rennes pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
mutualiste Colombier de Rennes. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé mutualiste Colombier de Rennes 
1 Place du Maréchal Juin 
35000 RENNES 
FINESS ET : 35 000 296 0 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Mutualité Bretagne Santé Services VYV 3 Bretagne situé 
au 14 rue Colbert – 56100 LORIENT 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-03-29-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Colombier de Rennes pour son

activité dentaire 23



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

29/03/2024

ARS - R53-2024-03-29-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Colombier de Rennes pour son

activité dentaire 24



ARS

R53-2024-04-03-00010

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste de Fougères pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-04-03-00010 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste de Fougères pour son activité dentaire 25



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste 
de Fougères pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
mutualiste de Fougères. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé mutualiste de Fougères 
13 rue Lesueur 
35300 FOUGERES 
FINESS ET : 35 000 282 0 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Mutualité Bretagne Santé Services VYV 3 Bretagne situé 
au 14 rue Colbert – 56100 LORIENT 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-04-03-00010 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste de Fougères pour son activité dentaire 26



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

03/04/2024

ARS - R53-2024-04-03-00010 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste de Fougères pour son activité dentaire 27



ARS

R53-2024-04-03-00011

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste de Saint-Malo pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-04-03-00011 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste de Saint-Malo pour son activité

dentaire 28



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste 
de Saint-Malo pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
mutualiste de Saint-Malo. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé mutualiste de Saint-Malo 
18 avenue Jean Jaurès 
35400 SAINT-MALO 
FINESS ET : 35 001 297 7 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Mutualité Bretagne Santé Services VYV 3 Bretagne situé 
au 14 rue Colbert – 56100 LORIENT 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-04-03-00011 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste de Saint-Malo pour son activité

dentaire 29



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

03/04/2024

ARS - R53-2024-04-03-00011 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste de Saint-Malo pour son activité

dentaire 30



ARS

R53-2024-04-03-00009

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste Fréville de Rennes pour son

activité dentaire

ARS - R53-2024-04-03-00009 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Fréville de Rennes pour son activité

dentaire 31



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Fréville 
de Rennes pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
mutualiste Fréville de Rennes. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé mutualiste Fréville de Rennes 
26 avenue Henri Fréville 
35200 RENNES 
FINESS ET : 35 000 686 2 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Mutualité Bretagne Santé Services VYV 3 Bretagne situé 
au 14 rue Colbert – 56100 LORIENT 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-04-03-00009 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Fréville de Rennes pour son activité

dentaire 32



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

03/04/2024

ARS - R53-2024-04-03-00009 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Fréville de Rennes pour son activité

dentaire 33



ARS

R53-2024-03-29-00008

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé mutualiste Maurepas de Rennes pour son

activité dentaire

ARS - R53-2024-03-29-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Maurepas de Rennes pour son

activité dentaire 34



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Maurepas 
de Rennes pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
mutualiste Maurepas de Rennes. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé mutualiste Maurepas de Rennes 
31 rue Guy Ropartz 
Immeuble NEIOZA 
35700 RENNES 
FINESS ET : 35 000 297 8 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Mutualité Bretagne Santé Services VYV 3 Bretagne situé 
au 14 rue Colbert – 56100 LORIENT 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-03-29-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Maurepas de Rennes pour son

activité dentaire 35



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

29/03/2024

ARS - R53-2024-03-29-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé mutualiste Maurepas de Rennes pour son

activité dentaire 36



ARS

R53-2024-04-03-00007

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé Santé Plus de Brest pour ses activités

dentaire, ophtalmologique et orthoptique

ARS - R53-2024-04-03-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Santé Plus de Brest pour ses activités dentaire,

ophtalmologique et orthoptique 37



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé Santé Plus  
de Brest pour ses activités dentaire, ophtalmologique et orthoptique 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
polyvalent Santé Plus de Brest. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé polyvalent Santé Plus de Brest 
7 Rue Victor Hugo 
29200 BREST 
FINESS ET : 29 003 758 9 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association Santé Plus Brest situé au 7 Rue Victor Hugo – 
29200 BREST 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour ses activités dentaire, ophtalmologique et othoptique. Le présent 
agrément est provisoire et est délivré pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux 
assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-04-03-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Santé Plus de Brest pour ses activités dentaire,

ophtalmologique et orthoptique 38



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

03/04/2024

ARS - R53-2024-04-03-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Santé Plus de Brest pour ses activités dentaire,

ophtalmologique et orthoptique 39



ARS

R53-2024-04-10-00005

Arrêté portant modification de l'arrêté du 11

mars 2024 modifiant la composition nominative

du conseil de surveillance du Groupe Hospitalier

Bretagne Sud

ARS - R53-2024-04-10-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 11 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Groupe Hospitalier Bretagne Sud 40



ARS - R53-2024-04-10-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 11 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Groupe Hospitalier Bretagne Sud 41



ARS - R53-2024-04-10-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 11 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Groupe Hospitalier Bretagne Sud 42



ARS - R53-2024-04-10-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 11 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Groupe Hospitalier Bretagne Sud 43



ARS - R53-2024-04-10-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 11 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Groupe Hospitalier Bretagne Sud 44



ARS

R53-2024-04-10-00001

Arrêté portant modification de l'arrêté du 13

mars 2024 modifiant la composition nominative

du conseil de surveillance de l'EPSM Charcot de

Caudan

ARS - R53-2024-04-10-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 13 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Charcot de Caudan 45



ARS - R53-2024-04-10-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 13 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Charcot de Caudan 46



ARS - R53-2024-04-10-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 13 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Charcot de Caudan 47



ARS - R53-2024-04-10-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 13 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Charcot de Caudan 48



ARS - R53-2024-04-10-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 13 mars 2024 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Charcot de Caudan 49



ARS

R53-2024-04-08-00007

Arrêté portant modification de l'arrêté du 20

avril 2023 modifiant la composition nominative

du conseil de surveillance du Centre Hospitalier

de Belle Ile en Mer

ARS - R53-2024-04-08-00007 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 avril 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Centre Hospitalier de Belle Ile en Mer 50



ARS - R53-2024-04-08-00007 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 avril 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Centre Hospitalier de Belle Ile en Mer 51



ARS - R53-2024-04-08-00007 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 avril 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Centre Hospitalier de Belle Ile en Mer 52



ARS - R53-2024-04-08-00007 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 avril 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Centre Hospitalier de Belle Ile en Mer 53



ARS

R53-2024-04-10-00002

Arrêté portant modification de l'arrêté du 20

mars 2024 modifiant la composition nominative

du conseil de surveillance du Centre Hospitalier

Centre Bretagne

ARS - R53-2024-04-10-00002 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 mars 2024 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Centre Bretagne 54



ARS - R53-2024-04-10-00002 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 mars 2024 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Centre Bretagne 55



ARS - R53-2024-04-10-00002 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 mars 2024 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Centre Bretagne 56



ARS - R53-2024-04-10-00002 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 mars 2024 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Centre Bretagne 57



ARS - R53-2024-04-10-00002 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 20 mars 2024 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Centre Bretagne 58



ARS

R53-2024-04-10-00004

Arrêté portant modification de l'arrêté du 21

août 2023 modifiant la composition nominative

du conseil de surveillance du Centre Hospitalier

Alphonse Guérin de Ploërmel

ARS - R53-2024-04-10-00004 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 août 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Centre Hospitalier Alphonse Guérin de Ploërmel 59



ARS - R53-2024-04-10-00004 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 août 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Centre Hospitalier Alphonse Guérin de Ploërmel 60



ARS - R53-2024-04-10-00004 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 août 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Centre Hospitalier Alphonse Guérin de Ploërmel 61



ARS - R53-2024-04-10-00004 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 août 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance du Centre Hospitalier Alphonse Guérin de Ploërmel 62



ARS

R53-2024-04-10-00006

Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 juin

2023 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance de l'EPSM Morbihan à

Saint Avé

ARS - R53-2024-04-10-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 juin 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Morbihan à Saint Avé 63



ARS - R53-2024-04-10-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 juin 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Morbihan à Saint Avé 64



ARS - R53-2024-04-10-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 juin 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Morbihan à Saint Avé 65



ARS - R53-2024-04-10-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 juin 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Morbihan à Saint Avé 66



ARS - R53-2024-04-10-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 21 juin 2023 modifiant la composition nominative du conseil

de surveillance de l'EPSM Morbihan à Saint Avé 67



ARS

R53-2024-04-08-00006

Arrêté portant modification de l'arrêté du 4

novembre 2022 modifiant la composition du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier de

Nivillac

ARS - R53-2024-04-08-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition du conseil de

surveillance du Centre Hospitalier de Nivillac 68



ARS - R53-2024-04-08-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition du conseil de

surveillance du Centre Hospitalier de Nivillac 69



ARS - R53-2024-04-08-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition du conseil de

surveillance du Centre Hospitalier de Nivillac 70



ARS - R53-2024-04-08-00006 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition du conseil de

surveillance du Centre Hospitalier de Nivillac 71



ARS

R53-2024-04-10-00003

Arrêté portant modification de l'arrêté du 4

novembre 2022 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du Centre

Hospitalier Bretagne Atlantique de Vannes

ARS - R53-2024-04-10-00003 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Bretagne Atlantique de Vannes 72



ARS - R53-2024-04-10-00003 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Bretagne Atlantique de Vannes 73



ARS - R53-2024-04-10-00003 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Bretagne Atlantique de Vannes 74



ARS - R53-2024-04-10-00003 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Bretagne Atlantique de Vannes 75



ARS - R53-2024-04-10-00003 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier Bretagne Atlantique de Vannes 76



ARS

R53-2024-04-08-00009

Arrêté portant modification de l'arrêté du 4

novembre 2022 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du Centre

Hospitalier de Guéméné sur Scorff

ARS - R53-2024-04-08-00009 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Guéméné sur Scorff 77



ARS - R53-2024-04-08-00009 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Guéméné sur Scorff 78



ARS - R53-2024-04-08-00009 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Guéméné sur Scorff 79



ARS - R53-2024-04-08-00009 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Guéméné sur Scorff 80



ARS

R53-2024-04-08-00008

Arrêté portant modification de l'arrêté du 4

novembre 2022 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du Centre

Hospitalier de Josselin

ARS - R53-2024-04-08-00008 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Josselin 81



ARS - R53-2024-04-08-00008 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Josselin 82



ARS - R53-2024-04-08-00008 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Josselin 83



ARS - R53-2024-04-08-00008 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 4 novembre 2022 modifiant la composition nominative du

conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Josselin 84



ARS-DD22

R53-2024-04-15-00001

ARRETE MODIF CONSEIL DE SURVEILLANCE CH

LANNION 15042024

ARS-DD22 - R53-2024-04-15-00001 - ARRETE MODIF CONSEIL DE SURVEILLANCE CH LANNION 15042024 85



ARS-DD22 - R53-2024-04-15-00001 - ARRETE MODIF CONSEIL DE SURVEILLANCE CH LANNION 15042024 86



ARS-DD22 - R53-2024-04-15-00001 - ARRETE MODIF CONSEIL DE SURVEILLANCE CH LANNION 15042024 87



ARS-DD22 - R53-2024-04-15-00001 - ARRETE MODIF CONSEIL DE SURVEILLANCE CH LANNION 15042024 88



DRAAF

R53-2024-04-12-00002

Arrêté préfectoral relatif à l'accompagnement

d'actions d'animation en faveur des

exploitations agricoles pour la plantation

d'alignements d'arbres intraparcellaires sur les

surfaces agricoles de la région Bretagne

DRAAF - R53-2024-04-12-00002 - Arrêté préfectoral relatif à l'accompagnement d'actions d'animation en faveur des exploitations

agricoles pour la plantation d'alignements d'arbres intraparcellaires sur les surfaces agricoles de la région Bretagne 89



DRAAF - R53-2024-04-12-00002 - Arrêté préfectoral relatif à l'accompagnement d'actions d'animation en faveur des exploitations

agricoles pour la plantation d'alignements d'arbres intraparcellaires sur les surfaces agricoles de la région Bretagne 90



DRAAF - R53-2024-04-12-00002 - Arrêté préfectoral relatif à l'accompagnement d'actions d'animation en faveur des exploitations

agricoles pour la plantation d'alignements d'arbres intraparcellaires sur les surfaces agricoles de la région Bretagne 91



DREAL

R53-2024-03-07-00009

20240307-ARR-ASSIFEP-Agrmt VOYAGEURS

DREAL - R53-2024-03-07-00009 - 20240307-ARR-ASSIFEP-Agrmt VOYAGEURS 92



DREAL - R53-2024-03-07-00009 - 20240307-ARR-ASSIFEP-Agrmt VOYAGEURS 93



DREAL - R53-2024-03-07-00009 - 20240307-ARR-ASSIFEP-Agrmt VOYAGEURS 94



DREAL - R53-2024-03-07-00009 - 20240307-ARR-ASSIFEP-Agrmt VOYAGEURS 95



Préfecture de la zone de défense et de sécurité

Ouest

R53-2024-04-15-00002

Arrêté du 15 avril 2024 portant approbation du

document Orsec « retap reseaux », relatif au

rétablissement et a l�approvisionnement

d�urgence des réseaux électricité,

communications électroniques, eaux, gaz et

hydrocarbures de la zone de défense et de

securité ouest

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2024-04-15-00002 - Arrêté du 15 avril 2024 portant approbation du

document Orsec « retap reseaux », relatif au rétablissement et a l�approvisionnement d�urgence des réseaux électricité,

communications électroniques, eaux, gaz et hydrocarbures de la zone de défense et de securité ouest

96



  

 

 

 

 

   

 

  

  
 

  

 

 

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2024-04-15-00002 - Arrêté du 15 avril 2024 portant approbation du

document Orsec « retap reseaux », relatif au rétablissement et a l�approvisionnement d�urgence des réseaux électricité,

communications électroniques, eaux, gaz et hydrocarbures de la zone de défense et de securité ouest

97


